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1  - GİRİŞ

Kış aylarında kayak merkezlerine birçok yerli 
ve yabancı turist akımı olmaktadır. Özellikle ül­
kemizdeki eğitimi sisteminde yer alan "Şubat Ta­
tili"  olgusu son yıllarda kayak merkezlerine olan 
ilgiyi tatil kavramı açısından farklı bir konuma 
getirmektedir. Yaz aylarında insanların sıcak yer­

lerde tatil ve dinlenme amacıyla turizm sektörü­
nü tetiklemelerine karşın artık kış aylarında da 
toplumsal olarak gelişen kültürel ve entelektüel 
bakış açısıyla eğlence farklı bir şekil alarak kayak 
merkezlerine doğru yol almaktadır. Söz konusu 
etki ülke ekonomisi açısından veya kültürel etki­
leşim bakımından değişiklikler meydana getirse 
de bu durum devletin mali mevzuatı açısından 
da hukuken birçok olayı doğurmaktadır. Özellik­
le kışın oluşan kayak turizmi sektöründe eğlenme 

ve öğrenme amacıyla turist olarak yer alanlar ile 
bu sektörden gelir elde eden kişiler olarak mü­

kellef pozisyonunda bulunan eğitmenlerinde hu­
kuken devlete karşı bir takım görevleri ortaya

çıkmaktadır. Yani kayak eğitmeni olarak sektör­
de bulunan ve gelir elde eden kişilerin mükellef 
olarak nitelendirilmeleri ve bu kişilerden kayak 

eğitimi hizmeti alanlar>nda vergi sorumlusu s>fa- 
t>n> yüklenmeleri neticesinde bir tak>m mali 
ödevler vuku bulmakta ve aksi halde cezai yap- 
t>r>mlarla karş>laş>lmas> kaç>n>lmaz olmaktad>r.

Çalışmada öncelikle kayak sporuna ilişkin ge­
nel bilgiler verildikten sonra bu spor dalında yer 
alan eğitmenlerin (bu yazıda eğitmenler ders ve­
ren "kayak hocaları, kayak öğretmenleri veya ka­
yak eğitimi dersi veren kişiler" anlamında kulla­
nılmaktadır) vergi mükellefiyeti karşısındaki du­
rumları analiz edilecektir. Bununla birlikte kayak 
eğitimi alanların da vergisel sorumlulukları mev­
zuat açısından değerlendirilecektir. Ayrıca şunu 
belirtmek gerekir ki bu yazıda kayak sporuna iliş­
kin sporcuların elde ettikleri gelirlerin vergilendi­
rilmesi hususuna değinilmeyecektir.

2- KAYAK SPORUNA İLİŞKİN GENEL BİLGİLER
Eski Türklerde "çana" olarak bilinen kayak 

sporunun M.Ö.4000 yıllarında Baykal Gölü çev-

(,) Doç. Dr., Atatürk Üniversitesi Hukuk Fakültesi
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resinde, karda yürüme aracı olarak ortaya çıktığı 
tahmin edilmektedir. Tarihte yaşanan göçlerle İs­
kandinav ülkelerine ulaşan kayak, Avrupa'da 
XVIII. Yüzyıldan sonra yaygınlaşmaya başlamış­
tır. Ülkemizde ilk kez 1914 yılında, Haliç'te bir 
marangoz atölyesinde yapılan çok sayıda kayak 
hayvan sırtında Erzurum'a taşınmış ve Kafkas 
cephesinde kayakçı er yetiştirmek üzere Erzu­
rum'da açılan kurslarda 30 kayakçı yetiştirilmiş­
tir. Cumhuriyetin kuruluşundan sonra ise ilk ola­
rak 1933 yılında Galatasaray Lisesinden bir grup 
öğretmen Uludağ'da kayak yaparak bu sporun 
Türkiye'de öncülüğünü yapmışlardır. 1933-1934 
yılları arasında Bursa, Ankara ve Erzurum Hal­
kevleri ile Muhafız Alayı kayak sporu ile özellik­
le ilgilenmişlerdir. 1934 yılından sonra karlı böl­
gelerdeki Halkevleri aracılığıyla kayak sporu yurt 
düzeyinde yayılmaya başlamıştır. Kayak sporu 
ülkemizde teşkilatlanmasını ilk olarak 1935 yı­
lında "Dağcılık ve Binicilik Federasyonu" bünye­
sinde, daha sonra "Dağcılık ve Kış Sporları Fede­
rasyonu" bünyesinde tamamlayarak "Kayak Fe­
derasyonu" adı altında gelişimini sürdürmekte­

dir'. Bu konuda bireysel görüşümüz ise kayak 
sporuna ilişkin olarak kış sporlarına yönelik bir
enstitü veya merkez kurularak eğitim birimi ha-

2
linde gelişimini sürdürmesidir.

Kış sporlarını yalnızca kayaktan ele almak 
mümkün değildir. Aslında "kayak" kış sporlarının 
genellenerek söylenmiş ifadesidir. Kayağın yanı 
sıra buz pateni, kızak, snowboard, biatlon, ka­
yakla atlama, kayaklı koşu, tırmanma, buz hoke­ * 2

yi gibi takım sporları gibi ve daha birçok kar ile 
ilgili kış sporu bulunmaktadır. Çalışmada kayak 
kelimesi bunların hepsini içine alacak şekilde ge­
nel bir kavram olarak kullanılmıştır. Bunun yanı 
sıra günümüzde "kayak sporu" denildiğinde top­
lumun yukarıda sayılan kış sporlarından ziyade 
teknik biçimde "alp disiplini" şeklinde adlandırı­
lan ve tatillerde eğlence amaçlı yapılan spor dalı 
olarak algılandığını söylemek gerekir.

Ülkemizde kayak sporuna ilişkin çok çeşitli 
merkezler bulunmaktadır. Bunların başında 
2011 Üniversiteler Arası Kış Oyunlarını bünyesi­
ne alarak dünya gündemine oturan Erzurum/Pa- 
landöken olmak üzere, Bursa/Uludağ, Kayseri/Er- 
ciyes, Kars/Sarıkamış, Kastamonu/Ilgaz, Anka- 
ra/Elmadağ, Bitlis, Isparta gibi toplamda 20 mer­
kez bulunmaktadır. Bunların içinde Erzurum/Pa- 
landöken'in diğer kış sporları merkezlerine göre 
kayak sporunda daha popüler olacağını söyle­
mek mümkündür. Çünkü 2011 yılından sonra 
birçok kış sporları organizasyonlarına dünya ça­
pında ev sahipliği yapacak olması bu durumu ge­
lecek vaat etmesi açısından açık bir biçimde gös­
termektedir.

3- KAYAK DERSİ KİMLER TARAFINDAN
VERİLEBİLİR?
(KAYAK EĞİTİMİNİN ve EĞİTMENLİĞİNİN
HUKUKSAL DAYANAĞI ve EHLİYET)
Kayak eğitimine ilişkin temel hukuksal yapı 

3289 sayılı Gençlik ve Spor Genel Müdürlüğü­
nün Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanunun Ek

' Asım Kurt, M illiy e t Gazetesi Röportaj Kasedi Çözüm lem esi, 1971 ve Türkiye Kayak Federasyonu Kayak Y ıllığı, Anka­

ra, 1973'ten akt: w w w .kayak.o rg .tr, Erişim Tarih i:30 Ağustos 2009.

2 Bu konuda görüş için  bakınız, Şafak E. Çom aklı, "E rzurum 'da Kalkınma için  Ö nem li Bir Eğitim Kurumu Ö neris i- Kar 

Üniversitesi veya Kar Enstitüsü", Cihan Haber Ajansı, 2 O cak 2008, h ttp ://w w w .haberler.com /yrd-doc-com akli-soguk- 

ik lim e-sahip-erzurum -da-haberi/ Erişim Tarihi: 25 A ra lık 2009. Bu konudaki öneri dosyası iç in Bkz. http://beta.atau- 

n i.edu.tr/university/? lp=Profile& zv=TnpN M 01E STA =& ln=tr.
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9 uncu maddesi Gençlik ve Spor Genel Müdürlüğü 
özerk spor federasyonları çerçeve statüsü ile Türki­
ye Kayak Federasyonu ana statüsüne dayanmakta­
dır. Buna göre Türkiye Kayak Federasyonunun oluş­
turmuş olduğu talimatnamelerle kayak eğitimine 
ilişkin hukuki düzen şekil almıştır. Bu talimatname­
ler başlıca "Öğretici Talimatı", "Antrenör Talimatı", 
"Disiplin ve Ceza Talimatı", "Sporcu Kamp ve Eği­

tim Yönergesi" olmak üzere hazırlanmıştır3.
Öğretici Talimatı madde 5/1'e göre "öğretici 

yetiştirme kursları" yalnızca Türkiye Kayak Fede­
rasyonu tarafından düzenlenebilir ve kurslar ne­
ticesinde kayak öğreticiliği belgesi alınabilir 
(Mad.10). Bu doğrultuda Öğretici Talimatı mad­
de 11'e göre sadece öğretici belgesi olanlar, 
alanlarında kişi veya gruplara Federasyonca her

yıl belirlenen ücret karşılığında ders verebilirler4. 
Bununla birlikte talimatın 17. maddesinde ya­
bancı uyruklu olup, yurt dışında herhangi bir ül­
keden alp disiplini, kuzey disiplini, snowboard 
öğretici belgesi alanlar Federasyonun izni olma­
dıkça ve denkliği yapılmadıkça Türkiye'de öğre­
tic ilik  yapamayacağı hükmedilmiştir. Belirtmek 
gerekir ki kayak öğreticiliği söz konusu talimatta 
şu şekilde tanımlanmıştır "temelden, ileri teknik 
ve yarışma seviyesine kadar teorik ve uygulama­
lı olarak öğreten kişi"dir (Mad.4). Yani kayak 
sporuna ilişkin öğreticiler alanlarında uygulama­
lı eğitmenlik yapabilecek nitelikte belge sahibi 
kişilerden oluşmaktadır.

Antrenör Talimatına göre ise gerekli şartları 
taşıyanların kayak antrenörü olabilecekleri an­
cak bu durumun eğitmenlik yapılabileceğine izin

vermediği görülmektedir. Yani kayak antrenörü 
olarak öğretici sıfatında kayak eğitimi vermek 
mümkün değildir. Bu durum Antrenör Talimatı 
madde 17'de şu şekilde ifade edilmektedir; "An­
trenörler, yarışmaya yönelik sporcu yetiştiren ku- 
rumlarda sözleşme karşılığı ücretli olarak antre­
nörlük yapabilirler. Ancak kış merkezlerinde rek-

reasyonel5 amaçlı olarak, kişi ve gruplara ücretli 
ders veremezler, verdiği belirlenenler Federas­
yon ceza kuruluna sevk edilirler". Buna göre an­
trenörler kayak öğreticileri gibi ücret karşılığı bi­
reysel kayak eğitimi veremezler. Bu duruma ay­
kırı olarak eğitim verenlerin Türkiye Kayak Fede­
rasyonu ceza kuruluna sevk edileceği aynı mad­
dede hüküm altına alınmıştır.

Bunların yanı sıra Türkiye Kayak Federasyonu­
nun düzenlemiş olduğu Eğitim Kurulu Talimatna­
mesinde kayak sporunun geliştirilmesine ilişkin 
gerekli organizasyonları ve öncülüğü yapmakla 
Eğitim Kurulu görevli kılınmıştır. Buna göre ta li­
matnamenin 5 inci maddesinde ilgili merkezlerde 
kayak temel eğitim kursları açılması, antrenör ve 
öğreticilerin yetiştirilmesi, her kademedeki antre­
nör ve öğretici için kurs ile hizmet içi eğitim prog­
ramlarını düzenlemek, yürütmek, kayak eğitimi 
kapsamında kişi, kurum ve kuruluşlar tarafından 
düzenlenen eğitim faaliyetlerinin asgari kriterleri­
nin belirlenmesi gibi konular Eğitim Kurulunun 
görevleri arasında sayılmıştır. Yani kayak eğitimi­
ne ilişkin temel eğitimler ile kayak sporunun ge­
liştirilmesine dair esaslar Eğitim kuruluna verilmiş 
ve kayak eğitimi verenlerin bu kurula karşı önem­
li sorumluluklarının oldukları belirtilmiştir.

Bkz. w w w .kayak.o rg .tr. Bu ta lim atnam elere ait b ilg ile re  erişim  ta rih i: 25 A ra lık 2009.

4 M adde 11 "Y ıllık  lisans vizesini yaptırmayan öğretic ile r ücretli ders verem ezler."

Rekrasyon: "insanların boş zamanlarında, eğlence ve spor amacı ile  gönüllü  olarak katıldıkları e tk in lik le r". 

w w w .tdk .gov .tr, Türk D il Kurumu Resmi internet Sitesi.
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4- KAYAK EĞİTİMİ VERENLERİN VERGİ
KANUNLARI KARŞISINDAKİ DURUMU ve
MÜKELLEFİYETLERİ
Kayak eğitimi verenler, Türkiye Kayak Fede­

rasyonunun talimatnamelerinde de belirtildiği 
üzere esas olarak Kayak Eğiticiliği sıfatına sahip 
olmalıdırlar. Yani kayak antrenörü veya başka 
herhangi bir sıfat sahibi kayak eğitmenliği yapa­
bilecek kısaca kayak dersleri verebilecek hukuki 
yeteneğe sahip bulunmamaktadır. Ancak uygula­
mada kayak eğiticilerinin yanı sıra birçok kişinin, 
eğitmen olsun olmasın, kayak merkezlerinde 
ders verdikleri ve bunun karşılığında belli bir 
miktar gelir elde ettikleri bilinmektedir. Bu nok­
tada kayak dersi vererek gelir elde eden kişilerin 
vergi kanunları karşısındaki hukuksal durumu ne 
olacaktır veya ne olmalıdır?

Yukarıda bahsettiğimiz üzere kayak eğiticili­
ği belli bir sıfatı ve hukuki ehliyeti gerektirmesi­
ne rağmen vergi kanunları söz konusu kayak eği­
tic iliğ i sıfatının var olup olmadığına bakmamak­
ta, olayın elde edilen gelir ve oluşan mükellefiyet 
pozisyonu ile ilgilenmektedir. Söz konusu durum 
213 Sayılı Vergi Usul Kanununun 9'uncu mad­
desinde şu şekilde belirtilm iştir "Vergiyi doğuran 
olayın kanunlarla yasak edilmiş bulunması mü­
kellefiyeti ve vergi sorumluluğunu kaldırmaz". 
Kısacası vergi idaresi kişinin hukuken taşıdığı sı­
fattan ziyade kişinin elde etmiş olduğu gelir ve 
mükellefiyeti ile ilgilenmektedir. Elbette bu duru­
mun vergi idaresi ve kayak dersi veren kişi açı­
sından birçok vergi kanunu uygulamasını dolayı­
sıyla vergi ödevlerini de beraberinde getirdiği 
muhakkaktır.

Buna göre kayak dersi verenlerin 193 sayılı 
Gelir Vergisi Kanunu, 3065 sayılı Katma Değer 
Vergisi Kanunu, 213 sayılı Vergi Usul Kanunu, 
2464 sayılı Belediye Gelirleri Kanunu (Tatil Gün-

sayı: 126 * mart 2010__________________
vergi 

raporu
lerinde Çalışma Ruhsatı Harcı) ve diğer ilgili 
mevzuata ilişkin bir takım şekli ve maddi ödev ve 
sorumlulukları ortaya çıkmaktadır.

4.1- Gelir Vergisi Kanununa Göre Kayak
Dersi Verenlerin Ödev ve Sorumluluklar>
4.1.1- Tam ve Dar Mükellefiyet Durumu
Bilindiği üzere vergi mevzuatımızda "tam" ve 

"dar" olmak üzere iki şekilde mükellefiyet tesis 
edilmiştir6.

a) Gelir Vergisi Kanunu madde 3'e göre 
"tam" mükellef gerçek kişiler Türkiye içinde ve 
dışında elde ettikleri kazanç ve iratların tamamı 
üzerinden vergilendirilirler.

Bunun yanı sıra aynı kanunun devam madde­
lerinde Türkiye'de yerleşmiş olanlar ile resmi 
daire ve müesseselere veya merkezi Türkiye'de 
bulunan teşekkül ve teşebbüslere bağlı olup adı 
geçen daire, müessese, teşekkül ve teşebbüslerin 
işleri dolayısıyla yabancı memleketlerde oturan 
Türk vatandaşları tam mükellef sayılmışlardır. 
Resmi daire ve müesseselere veya merkezi Türki­
ye'de bulunan teşekkül ve teşebbüslere bağlı 
olup adı geçen daire, müessese, teşekkül ve te­
şebbüslerin işleri dolayısıyla yabancı memleket­
lerde oturan Türk vatandaşlarından, bulundukla­
rı memleketlerde elde ettikleri kazanç ve iratları 
dolayısıyla gelir vergisine veya benzeri bir vergi­
ye tabi tutulmuş bulunanlar, mezkûr kazanç ve 
iratları üzerinden ayrıca vergilendirilmezler. Bu­
lunduğu ülke dışında üçüncü bir ülkede elde edi­
len gelirler ise elde edildiği ülkede vergilendiril­
miş olsa bile Türkiye'de de vergiye tabi tutulur. 
Yabancı ülkede ödenen vergi Türkiye'de hesap­
lanan vergiden mahsup edilir. Yani Türkiye'de 
yerleşmiş olanlar (ister Türk isterse yabancı o l­
sun) tam mükellef sayılmaktadırlar. İkametgâhı 
Türkiye'de bulunanlar ile bir takvim yılı içinde

MAKALELER

6
G elir Vergisi Kanunu M d. 3, M d. 4, M d. 5, M d. 6, M d. 7, M d. 8.
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Türkiye'de devamlı olarak altı aydan fazla otu­
ranlar da (geçici ayrılmalar Türkiye'de oturma 
süresini kesmez) Türkiye'de yerleşmiş sayılır.

Buna göre eğer kayak dersi veren bir kişinin 
ikametgâhı Türkiye'de ise yani Türkiye'de yerleş­
miş sayılmış ise bu şahıs tam mükellef olarak ver­
gilendirilecektir. Bunun yanı sıra bu kişi eğer 
Türkiye dışında da bir gelir elde ediyorsa elde et­
miş olduğu geliri de tam mükellef olduğu için be­
yan etmek zorunda kalacak ve ilgili mevzuata 
göre sorumlulukları da doğacaktır.

b) Türkiye'de yerleşmiş olmayan gerçek kişi­
ler ise dar mükellef sayılmaktadırlar. Bu kişiler 
sadece Türkiye'de elde ettikleri kazanç ve iratlar 
üzerinden vergilendirilirler. Türkiye'de yerleşmiş 
olmayan gerçek kişiler; Türkiye'de ikametgâhı 
bulunmayanlar ve bir takvim yılı içinde Türki­
ye'de devamlı olarak 6 aydan az oturanlardır. 
Özetlemek gerekirse Türkiye'de ikametgâhı o l­
mayan, yerleşmiş sayılmayan kişiler dar mükellef 
sayılacaklardı/. Bu kişiler kayak dersi vererek ge­
lir elde ederlerse yalnızca Türkiye'de elde ettik­
leri gelirlerini beyan edecekler ve üzerlerine dü­
şen ödevlerden dolayı sorumlulukları da oluşa­
caktır. Kayak eğitimine ilişkin hizmet eğer dar 
mükellef bir kişiden temin ediliyorsa o zaman 
hizmet ithali meydana gelecek bu çerçevede hu­
kuki yapı oluşturulacaktır. Buna ilaveten kayak 
eğitiminin Türkiye'de tam mükellef kişiler tara­
fından turist olarak nitelendirilen yabancı uyruk­
lu kişilere verilmesi halinde ise hizmet ihracı sa-

sayi: 126 * mart 2010

yılmayacağı düşünülmelidir.

4.1.2- Gelirin Tan>m> Aç>s>ndan Kayak Dersi
Veren Kişilerin Vergisel Boyutu
193 Sayılı Gelir Vergisi Kanununa göre gelir, "bir 

gerçek kişinin bir takvim yılı içinde elde etmiş oldu­
ğu kazanç ve iratlarının net tutarı" sayılmaktadır* 8 9.

Buna göre vergi sistemimize göre gelir elde et­
mek için öncelikle bir gerçek kişi olmak yani hu­
kuk sistemimize göre dünyaya sağ olarak gelmiş 
bir insan olmak gerekiyor. Bu durum verginin ki­
şisel bir yapıda olduğunu da göstermektedir. Ay­
rıca vergi ehliyetinin olması bir kişinin vergi mü-

9

kellefi olabilmesi için yeterli bir göstergedir.
Bunun yanı sıra bir takvim y>l> içinde gelirin 

oluşması gerekmektedir. Takvim yılı esas olarak 
1 Ocak-31 Aralık dönemindeki süreyi ifade et­
mektedir. Yani gelirin bu tarihler arasında elde 
edilmiş olması gerekmektedir. Bir takvim yılı iç i­
ne bazı aylarda gelir elde edilmesi ve diğer aylar 
içinde gelir elde edilmemiş olması bu durumu et­
kilemez. Ancak takvim yılına ilişkin bir takım is­
tisnai durumların varlığı da vergi sistemimizde yer 
almakta fakat bu istisnalar yine de esas olarak tak­
vim yılı prensibini bozmamaktadır. Bununla bir­
likte özel haller bir tarafa, bir gerçek kişinin ver­
gilendirme dönemi olan takvim yılı sona ermeden 
vergiye tabi tutulması söz konusu olamaz.

Hesap dönemi ister özel hesap dönemi olsun 
ister normal olsun bir yıllık bir süreyi yani 12 ayı 
kapsar. Fakat takvim yılı esasına istisna oluştu-

MAKAL ELER

210 Seri N o lu  G e lir Vergisi Genel Tebliğ inde yapılan açıklamaya göre, G VK 'nun 3 üncü maddesinin 2 numaralı ben­

d inde be lirtilen le r hariç o lm ak üzere, çalışma veya oturm a izn i alarak altı aydan daha fazla b ir süredir yu rt dışında ya­

şayan Türk vatandaşlarının Türkiye 'de elde e ttik le ri kazanç ve iratları bakımından dar mükellefiyet esasında verg ilen­

d irilm e le ri gerekmektedir. Bu vatandaşlarımızdan kesin dönüş yaparak Türkiye 'ye  yerleşenler ile  b ir takvim  yılı iç inde 

altı aydan daha fazla süreyle Türkiye 'de oturanlar ise tam m ükelle fiye t esasında ve rg ilend irilir.

8 G e lir Vergisi Kanunu Madde 1.

9 Hukukta eh liye t "hak" eh liye ti ve " f i i l"  eh liye ti o lm ak üzere ayrılm ıştır. Buna göre sağ o larak dünyaya gelmiş her ki­

şin in hak eh liye ti vardır. Bununla b irlik te  b ir takım  b ir takım  sorum lu luk lar yüklenebilm eyi ifade eden f iil eh liye ti de 

önem lid ir. Ancak vergi sistem im iz vergi eh liye ti iç in  hak eh liye tin in  tek başına yeterli o lduğunu öngörm ektedir.
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ran özel durumların varlığı kayak dersinin veril­
diği tarihler/mevsimler açısından önem arz eden 
bir konudur. Yeniden işe başlama, ölüm, iflas gi­
bi nedenlerle iş bırakma durumunda 12 aydan az 
yani bir tam yıldan eksik faaliyet süreleri söz ko­
nusu olabilir. Bu eksik sürelerin her biri "kist" 
hesap dönemi sayılacak ve o sürede elde edilen 
gelirler o yılın yıllık geliri olarak kabul edilecek­
tir. Yani kayak dersi verenler için mevsimsel bir 
işe başlama ve işi bırakma durumu söz konusu 
ise kayak dersi veren kişiler kist dönem yaşarlar 
ve gelirleri o dönem için vergiye tabi tutulur.

Gelirin tanımında yer alan elde etme ise ka­
zanılan parasal değerin "tahsil" veya "tahakkuk" 
etmesi demektir. Gelir Vergisi Kanununa göre bir 
gerçek kişinin vergilendirilebilmesi için gelirin 
elde edilmesi şarttır ama belirttiğimiz gibi gelire 
dair tahsil veya tahakkuk esasına göre elde etme 
uygulaması getirmiştir. Buna göre gelir ticari ka­
zanç olarak ortaya çıkıyorsa ister tahsil esasına 
göre olsun isterse tahakkuk esasına göre olsun el­
de edilmiş sayılır. Bir gelirin ticari kazanç sayıla- 
bilmesi için ise bir takım özelliklerin olması ge­
rekmektedir. Ancak ticari kazançlarda önemli 
olan nokta gelir tahsil edilmemiş bile olsa tahak­
kuk etmişse kazanılmış sayılmaktadır.

Örneğin bir işyeri olan mağazada kayak mal­
zemeleri satan bir kişi Gelir Vergisi Kanunu uy­
gulamalarına göre tüccar sayılmaktadır. Çünkü 
belli bir organizasyona göre oluşturmuş olduğu 
işyeri ve ticari düzeneği görülmektedir. Buna gö­
re kayak malzemeleri satan kişi satmış olduğu bir 
kayak malzemesinin parasını almasa fakat fatura 
kesip malı teslim etmiş olsa Gelir Vergisi Kanu­
nuna göre ticari kazanç elde etmiş olacak ve mü­
kellefiyet ile vergi ödevleri oluşacaktır. Bu durum 
kanuni düzenlemeden ileri gelmektedir. Aksi du­
rumda ilgili mevzuata göre cezai sorumluluklar

oluşacaktır. Bu örneğe göre kayak dersi veren ki­
şinin ticaret erbabı olarak vergilendirilmesinin 
mümkün olmadığı görülmekte ve serbest meslek 
faaliyeti neticesinde serbest meslek kazancı elde 
ettiği sonucuna varılmaktadır.

Buna göre gelirin tahsil esasına göre elde edil­
diği kanuni unsurlar vardır. Bunlar arasında yer 
alan serbest meslek kazançları ise tahsil esasının 
çok sıkı uygulandığı bir gelir unsurudur ki kayak 
dersi veren kişilerin gerekli koşulları sağlamaları 
halinde serbest meslek erbabı sayılacak olmaları 
oldukça açık bir hukuki durumdur. Bu doğrultuda 
serbest meslek faaliyeti neticesinde ayni veya nak­
di olarak bir gelirin tahsil edilmesi gerekir. Burada 
nakdi ifadesi parasal kazancı; ayni ifadesi ise bir 
değer ifade eden mal vb kazançları göstermektedir.

4.1.3- Serbest Meslek Faaliyeti ve Diğer 
Gelir Unsurları ile Karşılaştırılması 
Bakımından Kayak Dersi Veren Kişilerin 
Vergisel Durumları
Gelir Vergisi Kanunu Serbest Meslek Kazancı­

nın tarifini ilg ili maddede şu şekilde yapmıştır;
"Her türlü serbest meslek faaliyetinden doğan 

kazançlar serbest meslek kazancıdır. Serbest 
meslek faaliyeti; sermayeden ziyade şahsi mesai­
ye ilm i veya mesleki bilgiye veya ihtisasa daya­
nan ve ticari mahiyette olmayan işlerin işverene 
tabi olmaksızın şahsi sorumluluk altında kendi 
nam ve hesabına yapılmasıdır. Tahkim işleri do­
layısıyla hakemlerin aldıkları ücretler ile kolektif, 
adi komandit ve adi şirketler tarafından yapılan 
serbest meslek faaliyeti neticesinde doğan ka­
zançlar da, serbest meslek kazancıdır"'0.

Bu kanuni tarife göre bir kazancın serbest 
meslek kazancı sayılabilmesi için bazı özellikler 
bulunmaktadır. Bu özellikleri (kayak eğitmenliği 
ile örnekleyerek) sıralayacak olursak;

G elir Vergisi Kanunu M d.65.
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(1) Serbest meslek kazancı bağımsızdır, yani 
bir gelirin elde edilmesi sırasında herhangi bir ki­
şi veya kuruma kısacası işverene bağlılığın olma­
ması gerekir. Aksi taktirde elde edilen kazanç üc­
ret sayılacaktır .

Örneğin kayak dersi veren bir kişi eğer belli 
bir işverene bağlı olarak (otele, derneğe, vb. ku­
ruma) ve ders parasını da bu işverenlerden birin­
den alıyorsa bu kişi serbest meslek erbabı değil, 
ücretli çalışan bir işçi olarak Gelir Vergisi Kanu­
nuna göre vergilendirilir. Yani herhangi bir işve­
rene bağlı olmadan (diğer şartları da sağlamak 
koşuluyla) kayak dersi vermek serbest meslek fa­
aliyeti ve serbest meslek kazancı sayılacaktır.

(2) Serbest meslek faaliyeti kişisel sorumluluk 
altında kendi nam ve hesabına yapılır.

Örneğin kayak dersi veren bir kişinin vermiş 
olduğu kayak dersini kendi adına ve hesabına 
gerçekleştirmiş olması gerekir. Eğer yapmış oldu­
ğu kayak dersi verme faaliyetini herhangi bir kişi 
veya kurum adına gerçekleştiriyorsa elde edile­ * 13

cek olan gelir serbest meslek kazancı değil ücret
12

sayılacaktır . Yani kayak dersi veren bir kişinin 
serbest meslek erbabı sayılabilmesi için yapmış 
olduğu ders verme faaliyetini kendi sorumluluğu 
altında gerçekleştirmesi gerekmektedir.

(3) Serbest meslek faaliyeti şahsi uzmanlık, ki­
şisel bilgi ve tecrübeye dayanmalıdır. Yani yapı­
lan işin basit, bilgi gerektirmeyen bir eylem değil 
bilgi birikimi ve mesleki uzmanlık gerektiren bir 
faaliyet olması gerekmektedir.

Örneğin kayak dersinin verilmesi mesleki bir 
bilgi, uzmanlık ve tecrübeye dayanmaktadır. Bu­
nunla birlikte bu işi yapmak için hukuksal ehliye­
tin varlığı da söz konusudur. Yani kayak dersi bel­
li bir birikim ile gerçekleştirilebilen bir faaliyet o l­
makta ve bu durumunda kayak dersi veren kişi­
nin serbest meslek erbab> olmas>nda önemli rol 
oynadığını söyleyebiliriz. Ancak unutulmamalıdır 
ki kayak dersi vererek kazanç elde eden kişilerin 
yetkili-belgeli kişiler olup olmadığı vergi kanunla­
rı açısından herhangi bir önem taşımamaktadır'3.

G elir Vergisi Kanunu M d.61.

Uygulamada bazı durum larda ücret ile serbest meslek kazancının ayırım ında zo rluk la rla  karşılaşılmaktadır. Bu du­

rumda yukarıda da be lirtild iğ i g ib i esas alınacak en önem li ö lçü t; iş yerine bağ lılık  ve işverene tab ilik tir . iş yerine bağ­

lılıktan maksat; kendisine ait o lm ayan b ir organizasyonun işyerinde çalışılmasıdır. işverene tab ilik ten  maksat is e ; işve- 

renin hizmetli üzerinde hiyerarşik bir kontrol ve yaptrnm uygulama hakkmm bulunup bulunmamas>d>r. Bu unsurla­

rın bulunmaması halinde, gelir vergisi açısından işverene tabi o larak işveren-hizm etli ilişkisinden bahsedilemez. 221 

Nolu G e lir Vergisi Genel Tebliği.

13 Bu konuda hukuksal ehliyet şartı açısından kayak dersi vermeye yetkili olanların Türkiye Kayak Federasyonu talimatlarına gö­

re yalnızca "kayak öğreticileri" olduğu muhakkaktır. Ancak günümüz şartlarında kayak öğreticiliği sıfatı ve ehliyeti olmadan ka­

yak dersi verildiğini söylemek mümkündür. Vergi kanunları açısından önemli olan noktanın kayak dersi verenin kayak ehliyeti­

nin olup olmadığı değil, kayak dersi neticesinde gelir elde edilip edilmediğidir. Bu durumun yani yetkisiz kayak dersi verenlerin 

vergilendirilebilmelerine imkan veren esas hukuksal durum ise 213 sayılı Vergi Usul Kanununun 9 uncu maddesinde yer almak­

tadır. Bu maddeye göre vergiyi doğuran olayın kanunlarla yasak edilmiş olması vergisel açıdan mükellefiyeti ortadan kaldırmaz. 

Yani bir bakıma kanunen kayak dersi veren bir kişinin yetkisiz olması, yasal olmayacak şekilde ders vermesi o kişinin vergisel 

açıdan mükellefiyet ve sorumluluklarını engellemez. Örneğin kayak öğreticilik belgesi olmadan Erzurum Palandöken dağı tu­

rizm sahasında kış mevsiminde ders veren bir kişinin Türkiye Kayak Federasyonu mevzuatına göre yasak bir eylem gerçekleştir­

miş olması, bu kişinin maliye tarafından vergilendirilmesini engellememektedir. Kısacası maliye (vergi idaresi) bu kişinin hukuk­

sal açıdan o dersi vermeye yetkili olup olmaması ile ilgilenmemekte, yalnızca vergi kanunlarına göre gelir elde edip etmediğine 

ve diğer vergi ödevlerinin doğup doğmadığına bakmaktadır. Buna göre maliye kayak dersi veren kişinin yetkili kişi olup olma­

dığı için ceza kesmeye yetkili değildir. Yalnızca maliye kayak dersi veren herhangi bir kişinin yaptığı faaliyetleri b ild irip bildir­

mediği ve kendisine karşı ödevlerini yerine getirip getirmediğine ilişkin vergiyi tarh ettirebilir ve ilgili cezaları kesebilir.
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(4) Serbest meslek faaliyetinde önemli olan 

uzmanlaşmış emek ve mesleki birikimdir; yani 
serbest meslek kazancının elde edilmesinde ser­
maye unsuru ikinci planda yer almaktadır. Bilin­
diği üzere kayak sporunun malzemeleri, fiziki 
yerlerine ulaşımı ve bu yerlerin sınırlı olmasın­
dan dolayı maliyeti bazı spor dallarında nazaran 
oldukça yüksek olan bir spor dalıdır. Ancak ka­
yak sporunda her ne kadar malzeme ve fiziki şartlar 
ön planda olsalar da kayak öğretiminde asıl olan 
mesleki bilgi, tecrübe ve uzmanlıktır.

Örneğin kayak dersi veren bir kişinin Bursa Ulu­
dağ turizm sahasında ders verirken kayak malzeme­
lerinin ve kıyafetinin pahalı veya ucuz olması yap­
mış olduğu faaliyetin ticari kazanç olduğunu göster­
memektedir. Çünkü kayak dersinin verilmesinde asıl 
unsur kayak sporunun gereği gibi nasıl yapıldığının 
öğretilmesi ve dersi alan için bu sporun sağlıklı bir 
şekilde nasıl yapılacağının öğrenilmesidir. Ancak şu 
durumu da irdelemek gerekir; eğer kayak dersi ve­
ren bir kişi ders vermenin dışında kayak dersi alan 
kişiye kendisi kayak malzemeleri sağlayarak gelir el­
de ediyorsa ortaya farklı bir kazanç unsuru çıkmak­
tadır. Buna göre kişi kiraladığı kayak malzemelerini 
kendine ait bir işyerinden, mağazadan sağlıyorsa ti­
cari kazanç; bununla birlikte kişi ders alan kişiye ki­
raladığı kayak malzemelerini bireysel olarak ticari 
olmayan bir şekilde kiralıyorsa gayrimenkul serma­
ye iradı geliri elde etmektedir demek gerekir. Bu du­
rum 193 sayılı Gelir Vergisi Kanununun 70'inci 
maddesinde şu şekilde ifade edilmektedir "Tüccarla­
ra ait olsa dahi, işletmeye dâhil bulunmayan gayri- 
menkullerle haklar hakkında bu bölümdeki hüküm­
ler uygulanır". Yani eğer kayak dersi veren kişi kayak *

malzemelerini ticari işletmesine kayıtlı olarak kiralı­
yorsa bu durum ticari kazanç sayılır. Ancak kişi tica­
ri işletmeden bağımsız özel bir metasını kiralıyorsa o 
zaman gayrimenkul sermaye iradı geliri sahibi ola-

14
rak vergilendirilebilir .

(5) Serbest meslek faaliyeti ticari nitelikte bir 
faaliyet olmamalıdır. Yani bir organizasyon çer­
çevesinde ticari unsurlar içermeyecek şekilde ser­
maye ağırlıklı bir kazanç elde edilmemelidir. 
Önemli olan yukarıda da bahsedildiği üzere mes­
leki bilgi ve tecrübenin ön planda tutularak kişi­
nin kendi nam ve hesabına faaliyette bulunması­
dır. Yani ticari bir organizasyon çerçevesinde o l­
madan bilgi, uzmanlık ve kişisel tecrübelerin ön 
plana çıkarılarak bir gelir elde edilmesi önemlidir.

Örneğin kayak eğitimi veren bir kişinin söz 
konusu eğitimi, bir ticari organizasyon dâhilinde 
sermayeyi ön plana çıkararak ve farklı eğiticiler 
çalıştırarak(istihdam edilerek), yapması halinde, 
bu durum, ticari gelir özelliklerini taşıyacak, ser­
best meslek kazancı olarak değil ticari bir kazanç 
olarak vergiye tabi tutulacaktır.

Buna göre bireysel olarak kayak eğitimi veren 
bir kişinin mesleki bilgi, uzmanlık ve tecrübeleri­
ni, herhangi bir kişi veya kuruma bağlı olmaksızın 
kendi hesabına olmak üzere para veya parasal bir 
değer karşılığında kayak eğitimi almak isteyen ki­
şi veya kişilere sunması halinde söz konusu kayak 
eğitmeni serbest meslek faaliyeti gerçekleştiren 
bir serbest meslek erbabı olarak serbest meslek 
kazancı üzerinden vergiye tabi olacaktır.

Yandaki tabloda kayak dersi veren bir kişinin 
mükellefiyet durumları çeşitli gelir unsurları ba­
kımından gösterilmeye çalışılmıştır.

Kişiye özel kayak malzemelerinin gayrimenkul o lup olmadığı tartışma konusu olabilir. Gelir Vergisi Kanunu Medeni Ka­

nundan daha geniş bir tanımlama ve içerikle gayrimenkulü kavradığı iç ind ir ki vergi mevzuatı açısından b ir mütemmim cüz 

ve teferruat sayarak ta kayak malzemelerini ticari işletme haricinde kiralamanın gayrimenkul sermaye iradı sayılacağını söy­

leyebiliriz. Yani bir kişi serbest meslek erbabı olarak kayak dersi verirken serbest meslek kazancı elde etmekte, bunun ya­

nı sıra kayak dersi alan kişiye bireysel olarak kayak malzemesi kiralamışsa gayrimenkul sermaye iradı sahibi olmaktadır.
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Kayak Dersi Veren Kişinin Çalışma/Faaliyet 
Pozisyonu

Gelir Vergisi Kanunu 
Açısından Tabi Olunan 
Unsur

Vergisel Ödev 
ve Sorumluluk

1. Bir kuruluşa -  işverene15 bağlı ders veriyor ise, Ücretli olarak vergiye tabi 
olacak (GVK Md 61)

İşveren ve 
Kendisinde16

2. Herhangi bir kuruluşa -  işverene bağlı olmadan 
ders veriyor ise(süreklilik arz edecek biçimde),

Serbest meslek erbabı olarak 
vergiye tabi olacak (GVK Md 
65)

Kendisinde

3. Bir kuruluşa bağlı fakat kayak malzemesini 
hizmeti alana bireysel olarak kendisi temin ediyor 
(Ticari olmadan) ise.

Ücretli(GVKMd.61) ve 
Gayrimenkul sermaye iradı 
sahibi17(GVK Md.70)

İşveren ve 
Kendisinde

4. Bir kuruluşa -  işverene bağlı fakat kayak 
malzemesini hizmeti alana bireysel bir şekilde 
kendisi tüccar olarak temin ediyor ise (süreklilik arz 
edecek biçimde),

Ücretli(GVK Md.61) ve 
Ticaret erbabı (GVK Md.37)

İşveren ve 
Kendisinde

5. Bir kuruluşa -  işverene bağlı olmadan ders 
veriyor (süreklilik arz edecek biçimde) ve kayak 
malzemesini hizmeti alana bireysel olarak kendisi 
temin ediyor (Ticari olmadan, süreklilik arz 
etmeyecek biçimde) ise,

Serbest meslek erbabı (GVK 
Md.65) ve Gayrimenkul 
sermaye iradı sahibi18 (VK 
Md.70)

Kendisinde

6. Bir kuruluşa — işverene bağlı olmadan ders 
veriyor (süreklilik arz edecek biçimde) ve kayak 
malzemesini hizmeti alana bireysel bir şekilde 
kendisi tüccar olarak temin ediyor ise (süreklilik arz 
edecek biçimde).

Serbest meslek erbabı ve 
Ticaret erbabı (GVK Md.65 ve 
GVK Md.37)19

Kendisinde

7. Kayak eğitimini herhangi bir kuruluşa -  işverene 
bağlı olmadan serbest meslek erbabı olarak 
süreklilik arz etmeyecek (sezonluk-arada bir) 
biçimde veriyor ise.

Arızi serbest meslek kazanç 
sahibi20 (GVK Md.82/4)

Kendisinde21

GVK Md. 62 - iş verenler, hizmet erbabını işe alan, emir ve talimatları dâhilinde çalıştıran gerçek ve tüzel kişilerdir.

16 Ücret - serbest meslek kazancı ayırımının önemi, vergilendirme ile ilgili ödevlerin yerine getirilmesinde ortaya çıkmaktadır. Zira, ser­
best meslek faaliyetinin bir hizmet akdi kapsamında bir işverene tabi ve bir işyerine bağlı olarak sürdürülmesi halinde elde edilen ge­
lir ücret olarak vergilendirileceğinden, bu durumdaki bir mükellefin defter tutma, makbuz düzenleme, katma değer vergisi ve geçi­
ci vergi yükümlülükleri söz konusu olmayacakt>r. Gelir vergisi beyannamesi verme yükümlülüğü ise, Gelir Vergisi Kanununun ücret­
lerin vergilendirilmesine ilişkin hükümlerinin gerektirdiği koşullarda doğabilecektir.

7 Gelir Vergisi Kanunu gayrimenkul kavramını Medeni Kanundan daha geniş biçimde ele alıp yorumlayarak bir çok nesneyi 
gayri menkul kavramı içine dahil etmiştir. Dolayısıyla ticari bir işletmeye ait olmayan kişisel eşyaların kiraya verilmesinden el­
de edilen gelirlerinde gayrimenkul sermaye iradı kabul edilmesi gerekliliği söz konusudur. Bu durumun hukuki dayanağı ise 
Gelir Vergisi Kanunu 70'inci maddede belirtilmektedir "Tüccarlara ait olsa dahi, işletmeye dâhil bulunmayan gayrimenkuller- 
le haklar hakkında bu bölümdeki hükümler uygulanır".

8 Gelir Vergisi Kanunu gayrimenkul kavramını Medeni Kanundan daha geniş biçimde ele alıp yorumlayarak bir çok nesneyi 
gayri menkul kavramı içine dâhil etmiştir. Dolayısıyla ticari bir işletmeye ait olmayan kişisel eşyaların kiraya verilmesinden el­
de edilen gelirlerinde gayrimenkul sermaye iradı kabul edilmesi gerekliliği söz konusudur.

15 Gelir Vergi Kanunu madde 66'da serbest meslek faaliyetinin yanında başka bir iş veya görev ile devamlı olarak uğraşılmasının bu vas­
fı değiştirmeyeceği belirlenmiştir. Dolayısıyla serbest meslek erbabı olan bir kimse aynı zamanda ticari kazanç sahibi veya ücretli de ola­
bilir. Bu durum onun serbest meslek erbabı olma niteliğini değiştirmez. 221 Nolu Gelir Vergisi Genel Tebliği.

20 Şirket ortağı tarafından ifa edilecek serbest meslek faaliyetinin devamlılık arz etmemesi kaydıyla elde edilecek kazancın arızi ser­
best meslek kazancı olarak vergilendirilmesi gerekmektedir. Bu faaliyet nedeniyle yapılacak ödemeler gider pusulası ile belgelen­
dirilecek olup, nakden ve hesaben yapılacak ödemelerin gayri safi tutarı üzerinden Gelir Vergisi Kanunun 94. maddesi ile 
2003/6577 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı uyarınca %22 oranında tevkifat yapılması gerekmektedir. Arızi olarak yapılan serbest mes­
lek faaliyetleri dolayısıyla elde edilecek gelirin kanunda gösterilen istisnayı aşması halinde aşan kısmın tamamının yıllık gelir ver­
gisi beyannamesi ile beyan edilmesi gerekmektedir. KDV.MUK.B.07.1.GİB.4.34.17.01.01.3854 sayılı Mukteza. Gelir idaresi Baş­
kanlığı İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı Mükellef Hizmetleri Katma Değer Vergisi Grup Müdürlüğü, Tarih:15.05.2006.

Serbest meslek faaliyetinin ar>zi olarak yap>lmas> halinde de, mükellefin katma değer vergisi ve geçici vergi yükümlülüğü bulunma- 
d>ğ> gibi defter tutma ve makbuz düzenleme zorunluluğu da söz konusu değildir. Faaliyetin sürekli olması halinde ise, açıklanacağı 
üzere bütün bu yükümlülüklerin yerine getirilmesi gerekmektedir. 221 Nolu Gelir Vergisi Genel Tebliği.
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Yukarıda tabloda yer alan gelir unsurları kişi­

nin yapmış olduğu faaliyetinin bir işverene bağlı 
olup olmaması, yaptığı işin ticari organizasyon 
niteliği gösterip göstermemesi, bireysel veya tica­
ri kayak malzemelerini kiralayıp kiralamaması 
hallerinde değişiklik göstermektedir. Söz konusu 
durum eğitimi veren kişinin faaliyet özelliklerine 
göre değişmekte ve ona göre vergilendirmeye ta­
bi tutulmaktadır. Ancak şunu da gözden kaçır­
mamak gerekir ki vergisel ödev ve sorumlulukla­
ra ilişkin olarak her ne kadar işveren veya eğitimi 
veren kişinin kendisi sorumlu tutulsa da kayak 
eğitimi alan kişilerinde hizmet alan pozisyonun­
da ki bir tüketici olarak vergi kanunları bakımın­
dan sorumlulukları vardır. Bu noktada gelir geti­
rici unsurlar barındıran hizmetin kayıtdışı bırakıl­
maması açısından eğitimi alanların da belge iste­
me gibi bir takım ödevleri söz konusudur.

4.2- Kayak Eğitimi Verenlerin Diğer Vergi
Kanunlar> Karşımdaki Durumu
Kayak eğitimi verenler yukarıda da bahsedil­

diği üzere Gelir Vergisi kanununa göre çeşitli un­
surlara tabi olabilmektedirler. Bu durum sürekli­
lik arz edecek biçimde gerçek kişi serbest meslek 
kazancı sahibi olarak mükellef olan kayak eğit­
menlerinin diğer vergiler açısından da ödevlerini 
ortaya çıkarmaktadır.

4.2.1- Katma Değer Vergisi Kanunu
Karş>s>ndaki Durumlar
Serbest meslek hizmetinin verilmesi karşılı­ * li

ğında elde edilen kazanç Gelir Vergisi Kanu- 
nu'na tabi olmaktan başka, bu hizmet karşılığın­
da alınan bedeller de Katma Değer Vergisi Kanu- 
nu'na tabidir. Gelir Vergisi Kanunu kazancın ver­
gilendirilmesini "elde edilmiş olma" koşuluna 
bağlamıştır. Buna karşılık Katma Değer Vergisi 
Kanunu serbest meslek için özel bir düzenleme 
öngörmeksizin hizmet sunumlarında verginin
doğumu, hizmetin ifa edilmiş olmasına bağlan-

22
mıştır .

Katma Değer Vergisi Kanununun 1. Maddesi­
ne göre "ticari, sınai, zirai faaliyet ve serbest 
meslek faaliyeti çerçevesinde yapılan teslim ve 
hizmetler" katma değer vergisine tabidir. Bu 
maddenin devamında ticari, sınaî, zirai faaliyet 
ile serbest meslek faaliyetinin devamlılığının, 
kapsamının ve niteliğinin Gelir Vergisi Kanunu 
hükümlerine göre; Gelir Vergisi Kanununda açık­
lık bulunmadığı hallerde, Türk Ticaret Kanunu ve 
diğer ilgili mevzuat hükümlerine göre tayin ve 
tespit edileceği belirtilmiş ve söz konusu faaliyet­
lerin kanunların veya resmi makamların gösterdi­
ği gerek üzerine yapılmasının, bunları yapanların 
hukuki statü ve kişiliklerinin, Türk tabiyetinde 
bulunup bulunmamalarının, ikametgâh veya iş­
yerlerinin yahut kanuni merkez veya iş merkez­
lerinin Türkiye'de olup olmamasının işlemlerin 
mahiyetini değiştirmez ve vergilendirmeye mani 
teşkil etmeyeceği işaret edilmiştir. Bu bakımdan 
kayak eğitimi veren kişilerin katma değer vergisi 
kanununa göre ilgili döneme ilişkin beyanname 
ve vergi ödeme ödevi bulunmaktadır.

"Katma Değer Vergisi Kanunu'nda h izm etin  ifası verg iy i doğuran o lay o larak be lirlenm iş o lup, serbest meslekle ilg i­

l i  öze l b ir  düzenlem e yer almamıştır. G e lir Vergisi Kanunu'nda serbest meslek ge lir in in  tahsil esasına bağlanması, bu 

hukuk i durum u değiştirmez. K D V  açısından verg iyi doğuran olay, h izm etin  yapılması ile  oluşur. Bu nedenle mahke­

mece, serbest m uhasebecilik  faa liyetinde h izm etin  yapıldığı ta rih in  araştırılması ve verg iyi doğuran olayın h izm etin  ya­

p ıld ığ ı tarihte -bedel tahsil edilmese de- meydana ge ld iğ i nazara a lınm a lıd ır ' Danıştay Vergi Dava Daireleri Kurulu, 

E.2006/19 K.2006/92 T .14.4.2006, M ali Pusula, Kasım 2006.
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Ancak kayak eğitimi veren kişilerin sezonluk 
iş yaptıkları dikkate alındığında faaliyette bulun­
madıkları dönemlere ilişkin beyanname vermeye 
devam etmeleri gerekliliği unutulmamalıdır. Eğer 
katma değer vergisine ilişkin beyanname verilm i­
yorsa ilgili vergi dairesine başvurularak gerekli 
idari işlemler yapılmalıdır.

Katma Değer Vergisi Kanununun 1/1 madde­
sine göre serbest meslek faaliyeti kapsamında ya­
pılan teslim ve hizmetler katma değer vergisine 
tabidir. Buna göre sözü edilen faaliyetleri sürekli 
bir şekilde yapanlar gerçek usulde katma değer 
vergisine tabi olacak, arızi nitelik taşıyan serbest

23
meslek faaliyetleri ise vergiye tabi olmayacaktır .

4.2.2- Geçici Vergi Uygulamas>
Serbest meslek kazancı elde eden mükellefler 

cari vergilendirme döneminin gelir vergisine 
mahsuben geçici vergi ödemek zorundadır. Tica­
ri kazanç sahipleri ile serbest meslek erbabı ve 
kurumlar vergisi mükellefleri cari vergilendirme 
döneminin gelir ve kurumlar vergisine mahsup 
edilmek üzere, bu kanunun ticari veya mesleki 
kazancın veya kurumlar vergisi tespitine ilişkin 
hükümlerine göre (indirim ve istisnalar ile Vergi

Usul Kanununun değerlemeye ait hükümleri de 
dikkate alınarak) belirlenen ilgili hesap dönemi- 
nin)(2000/1514 sayılı BKK ile üçer aylık dönem­
ler halinde Yürürlük tarihi 01.01.2001) kazançla­
rı üzerinden, gelir vergisi tarifesinin ilk d ilim in­
de yer alan oranın (%15) uygulanması suretiyle 
hesaplanacaktır. Kurumlar vergisi mükellefleri 
için geçici vergi oranı safi kurum kazancı üzerin-

24
den %20 olarak uygulanır .

Yeni işe başlayan mükellefler, faaliyete başla­
dıkları tarihin içinde bulunduğu geçici vergi dö­
neminden itibaren geçici vergi ödemeye başlaya­
caklardır. Geçici vergi, üçer aylık dönemler itiba­
riyle hesaplanan serbest meslek kazancı üzerin­
den hesaplanır. Aynı dönem içinde tevkif edilmiş 
olan gelir vergisi, hesaplanan geçici vergiden 
mahsup edilir, kalan ödenir. Ancak yıllık olarak 
beyanname vermeyen kişiler için bu durumdan 
bahsetmek söz konusu olamayacaktır. Çünkü 
birkaç ay veya sezonluk itibariyle 45-60 günü 
geçmeyen kayak eğitmenliğine ilişkin gelir elde 
edilmesi geçici vergiyi uygulama açısından 
mümkün kılmamaktadır.

Fakat sürekli olarak kayak eğitmenliği faaliye­
tini gerçekleştirdiği tespit edilenlere ilişkin geç-

221 Nolu G e lir Vergisi Genel Tebliğ i.

24Hesap dönem i takvim  yılı olan m ükellefler iç in  geçici vergi dönem leri aşağıdaki g ib id ir:

B irinc i dönem ; Ocak-Şubat-Mart, ik inc i dönem ; Nisan-Mayıs-Haziran, Üçüncü dönem ; Temmuz-Ağustos-Eylül, Dör­

düncü dönem ; Ekim-Kasım-Aralık. 5615 S.K. Madde 6 da be lirtild iğ i üzere 2010 yılı geçici vergi de beyan ve ödeme 

aşağıdaki şekildedir.;
Beyan Ödeme

* GEÇİCİ VERGİ BEYANNAMESİ (01-03 Dönemi)14 Mayıs Akşamına Kadar 17 Mayıs Akşamına Kadar
* GEÇİCİ VERGİ BEYANNAMESİ (04-06 Dönemi)16 Ağustosa Kadar 17 Ağustos Akşamına Kadar
* GEÇİCİ VERGİ BEYANNAMESİ (07-09 Dönemi)15 Kasıma Kadar 22 Kasım Akşamına Kadar
* GEÇİCİ VERGİ BEYANNAMESİ (10-12 Dönemi)14 Şubata Kadar 17 Şubat Akşamına Kadar

Ad i ortaklık lar, ko lektif şirketler ve adi kom andit şirketler, o rtak lık  o larak gelir veya kurum lar vergisi m ükellefi o lm a­

dıklarından geçici vergi m ükellefi değ ille rd ir. Ancak adi o rtak lık lar ile  ko llek tif şirketlerde ortakların, kom andit şirket­

lerde kom andite ortakların elde e ttik le ri kazançlar geçici verg in in konusuna girm ektedir. Ayrıca işi bırakma halinde ge­

ç ic i vergiye ilişk in  süre işin bırakıldığı tarihe kadar olan süreyi kapsamaktadır.
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miş yıllara ait geçici vergiye ilişkin verilmesi ge­
reken beyannamelere yönelik bir yaptırımın söz 
konusu olması da kuvvetle muhtemel bir durum­
dur. Buna göre yapılan incelemeler sonucunda, 
geçmiş dönemlere ait geçici verginin % 10'unu 
aşan tutarda eksik beyan edildiğinin tespiti halin­
de, eksik beyan edilen bu kısım için re'sen veya 
ikmalen geçici vergi tarh edilir. Mahsup süresi 
geçtikten sonra, kesinleşen geçici vergiler terkin 
edilir, ancak gecikme faizi ve ceza tahsil edilir. 
Bu durum özellikle kayak eğitimi veren kişilere 
yönelik yapılan tespitlerde ve bağlı olarak düzen­
lenen tutanak ve raporlarda söz konusu kişinin 
vermiş olduğu kayak dersi hizmetinin sabit olup 
olmadığı, süreklilik taşıyıp taşımadığı da dikkate 
alınarak belirtilmelidir.

4.2.3- Diğer Hususlar (Defter Tutma ve
Belge Düzeni)
a) Vergi Usul Kanununun 172 nci maddesi ile 

serbest meslek erbabına defter tutma mecburiyeti 
getirilmiş, aynı Kanunun 210 uncu maddesinde 
ise serbest meslek erbabının serbest meslek ka­
zanç defteri tutacağı hüküm altına alınmıştır. Yine 
aynı Kanunun 236 ncı maddesinde de serbest 
meslek erbabının hâsılatları için serbest meslek 
makbuzu düzenlemek mecburiyetinde olduğu be­
lirtilmiştir. Bu hükümlere göre serbest meslek er­
babının elde ettiği hâsılatın tutarına ve istisna olup 
olmadığına bakılmaksızın defter tutma ve belge

25
düzenleme mecburiyeti bulunmaktadır .

b) Serbest meslek faaliyetini arızi olarak ya­

panların defter tutma ve belge düzenleme zorun­

lulukları bulunmamaktadır. Ancak, bu kimselerin 

yaptıkları hizmetler karşılığında kendilerine yapı­

lan ödemelerin Vergi Usul Kanununun mükerrer 

257 nci maddesinin Bakanlığımıza verdiği yetki­

ye istinaden aynı Kanunun 234 üncü maddesi 

hükmü çerçevesinde "Gider Pusulası" ile tevsik 

edilmesi uygun bulunmuştur. Diğer yandan, Ver­

gi Usul Kanununun 242 nci maddesi uyarınca, 

arızi olarak yapılan serbest meslek faaliyeti ile il­

gili giderleri ispat edecek belgelerin muhafaza 

edilmesi gerekmektedir .

c) Arızi serbest meslek sayılan hallerde ise 

mükellefiyete ilişkin ödevler farklılıklar göster­

mektedir. Bu duruma ilişkin örnekler verecek 

olursak;

(a) Üniversitede kadrolu öğretim görevlisi 

olarak çalışan Bay (A) 2010 yılında aynı zaman­

da bir arkadaşının sahip olduğu otelde zaman 

zaman kayak eğitmenliği yapmış ve gelir elde et­

miştir. Bay (A)'nın arızi olarak gerçekleştirdiği ka­

yak eğitmenliği faaliyeti için yıllık gelir vergisi 

beyannamesi verilecektir. Ancak Bay (A) bu 

işi mutad meslek olarak yapmadığından;

- Defter tutmayacak ancak yapmış olduğu gi­

derleri için belge alacak ve muhafaza edecektir.

- Serbest meslek makbuzu düzenlemeyecek 

ancak hasılatına ilişkin aldığı belgeleri muhafaza 

edecektir .

25
221 Nolu G e lir Vergisi Genel Tebliğ i.

26
221 Nolu G e lir Vergisi Genel Tebliğ i.

Serbest meslek erbabının belgesi, serbest meslek makbuzudur. Bu belge, tahakkuk ilkesinin bir eseri olan fatura da farklı 

b ir niteliğe sahiptir ve adı gibi sadece b ir makbuzdur. Makbuz ise, bedel tahsil edild iğ inde düzenlenir. Bir başka anlatımla 

serbest meslek erbabı, bu makbuzu, gelir vergisi açısından vergiyi doğuran olay gerçekleştiğinde, tahsil esasında geliri elde 

ettiğinde düzenlemek durumundadır. Dolayısıyla serbest meslek erbabı, hizmetini ifa etmiş olmasına rağmen, gelirini (hiz­

metinin bedelini) elde etmedi ise, makbuz düzenlemek zorunluluğu yoktur. h ttp://www.m m m b.org.tr/
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- Geçici vergi ve katma değer vergisi beyan­
namesi vermeyecektir.

Bay (A)'nın üniversiteden elde ettiği gelir tek 
işverenden elde edilen ücret niteliğinde olduğun­
dan ve tevkifat suretiyle vergilendirildiğinden bu 
geliri için yıllık beyanname verilmeyecek ve diğer 
gelirler nedeniyle beyanname verilmesi halinde 
de verilecek beyannameye dâhil edilmeyecektir.

Bay (A)'nın kayak eğitmenliği faaliyetinin Ge­
lir Vergisi Kanununun 94 üncü maddesinde sayı­
lanlar tarafından satın alınması halinde, yapılan 
ödemelerden %10 oranında gelir vergisi tevkifatı 
yapılacak, yıllık gelir vergisi beyannamesi veril­
mesi halinde beyan edilen gelire isabet eden tev­
kifat tutarı beyannamede hesaplanan gelir vergi­
sinden mahsup edilecektir.

Hâsılatın istisna haddinin altında kalması ha­
linde beyanname verilmeyeceği, diğer gelirler ne­
deniyle beyanname verilmesi halinde de bu ka­
zancın beyannameye dâhil edilmeyeceği tabiidir.

(b) Söz konusu duruma ilişkin olarak Maliye 
Bakanlığı Gelir İdaresi Başkanlığının bir mukte- 
zasında ise şu görüş bildirilm iştir "...ticari bir or­
ganizasyon dışında şahsi bilgi ve eğitime daya­
nan eğitim amaçlı olarak verilen seminer faaliye­
tinin sürekli olarak yapılması halinde serbest 
meslek kazancı olarak vergilendirilmesi gerek­
mekte olup, serbest meslek kazanç defteri tutul­
ması ve elde edilen kazançlar için iki nüsha ser­
best meslek makbuzu düzenlenmesi gerekmekte­
dir. Ancak, anılan faaliyetin sürekli yapılmaması 
halinde arızi serbest meslek kazancı olarak vergi­

lendirilmesi gerekmektedir"8.

5- SONUÇ ve DEĞERLENDİRME
İnsanların içinde bulundukları sosyal yaşantı­

larını hareketli, eğlenceli ve farklı kılmak isteme­

leri iktisadi hayatta da bir takım değişikliklerin 
meydana gelmesine neden olmaktadır. Yaz ayla­
rında sıcaklar nedeniyle insanların serinlemek ve 
değişiklik yaşamak maksadıyla deniz kenarlarına 
tatile gitmeleri kadar kış aylarında da kar olan 
yerlere giderek kış mevsiminin insan yaşantısına 
getirdiği yeniliklere ulaşmak arzusu da söz konu­
su sosyal hayatın yanı sıra iktisadi hayatında etki­
lenmesine sebebiyet vermektedir. Özellikle son 
yıllarda kış mevsiminde insanların sportif faaliye­
tin yanı sıra eğlenmek maksadıyla kar sporlarına 
olan ilgisinin artması kış mevsimlerinde özel bir 
bilgi birikim inin aktarılmasından (kayak eğitimi­
ne ilişkin ders hizmeti verilmesinden) gelir elde 
eden bir mükellefiyet grubunu da beraberinde 
getirmiştir. Aslında bu mükellef grubu çok önce­
ki yıllarda da mevcuttu fakat son yıllarda sayıları 
o derece arttı ki kayak yapılan yerlerde dikkat çe­
kici hal almaya başladı. Bunun yanı sıra kayak 
eğitimi verilmesi neticesinde ortaya çıkan gelirin 
de hatırı sayılır rakamlara ulaşması bu artışın yal­
nızca sosyal yaşantıda değil maliye idaresi tara­
fından da önem verilecek şekilde algılanmasına 
neden oldu. Özellikle Erzurum/Palandöken kış 
turizmi alanı, Kayseri/Erciyes kış turizmi alanı, 
Kars/Sarıkamış kış turizm alanı ve daha yeni fakat 
faal olan birçok alan bu sosyal hayatın yaşamış 
olduğu değişiklikten iktisadi açıdan geçmiş yılla­
ra nazaran önemli bir farklılık yaşamaktadır.

Bu çalışmamızda bahsetmiş olduğumuz ikti­
sadi ve sosyal değişim nedeniyle, eski olan fakat 
yeni ve farklı bir trende giren, mükellefiyet tesisi 
gerektiren kayak eğitmenliğinin vergi hukuku yö­
nünden varlığı üzerinde durulmuştur. İlk kısımda 
bahsedildiği üzere kayak eğitmenliğinin hukuk­
sal alt yapısı Kayak Federasyonunun talimatna­
meleri ile şekillenmektedir. Yani kayak eğitmeni

28.06.2006 tarih ve B.07.0.7.GEL.0.03.43/4304- 19/047902 sayılı G e lir idaresi Başkanlığı Muktezası.
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olabilmek için yasal olarak söz konusu talimat­
namelerde yer alan şartları taşımak gerekmekte­
dir. Fakat vergi idaresi kayak eğitmenliğinden el­
de edilen gelire bu yönden yaklaşmamakta, işin 

ekonomik boyutuyla ilgilendiğinden farklı bir hu­
kuksal sisteme dâhil olunmaktadır.

Buna göre vergi idaresi Gelir Vergisi Kanunu­
na göre gelir elde elden eden kişilerden vergi is­
temekte ve aynı zamanda yine vergiyi doğuran 
olayı bünyesinde barındıran mükelleflerden ilgili 

mevzuata göre ödevleri yerine getirmesini bekle­
mektedir. Bu doğrultuda kayak eğitmenliğini işin 
özellikleri ile beraber değerlendirerek gelir açı­
sından kanunda hangi unsura dâhil olduğunu 
tespit etmek önemlidir.

Kayak eğitmenliğinin yapmış olduğumuz de­
ğerlendirmede Gelir Vergisi Kanununun 65'inci 

ve ilgili maddelerine göre serbest meslek faaliye­
ti olduğu kanaatine varılmaktadır. Kayak eğitimi 
faaliyetinin sermayeden ziyade bilgi, tecrübe ve 
ayrıca yasal ehliyetin varlığı gibi nedenlerle de­
ğerlendirilmesi sonucunda bu faaliyeti yapanla­
rında serbest meslek erbabı oldukları izahtan va­

restedir. Buna ilaveten serbest meslek erbabının 
yapmış olduğu faaliyete ilişkin işe başlamanın 
belirtilerinin tespit edilmesi ve bu durumun iz­
lenmesinin güçlüğü karşısında denetimin önemli

29
rolü olduğu unutulmamalıdır . Çünkü serbest 
meslek faaliyetinin yapısı gereği herhangi bir iş­
yerinin bulunup bulunmaması bu faaliyetten ge­
lirin elde edilmesini engelleyici rol oynamamak- 
tadır. Bu nedenle işe başlamaya ilişkin olarak 
serbest meslek faaliyetlerinde maliyenin mükel­
leflere yönelik yapmış olduğu yerinde tespitler ve 
tutanaklar önem arz etmektedir.

Bununla beraber kayak eğitmenliğine ilişkin 
verilen hizmetin bir işverene bağlı olarak gerçek­
leşip gerçekleşmemesi de önemli bir farklılık or­
taya çıkarmaktadır. Çünkü eğer bir işverene Ge­
lir Vergisi Kanununda "Ücretler" ile ilgili tespit 
edilen özellikler dâhilinde bağlı olunursa o za­
man faaliyet serbest meslek faaliyeti olmasına 
rağmen elde edilen gelir ücret olarak vergilendir­
meye tabi tutulacaktır.

Ayrıca kayak eğitmenliğine ilişkin olarak ya­
pılan serbest meslek faaliyetinin sürekliliği de bu 
faaliyetten elde edilen gelirin vergilendirilirken 
farklı bir gelir unsuruna dahil olmasını gerektir­
mektedir. Eğer yapılan iş süreklilik taşımıyor ve 
arada bir yapılan bir iş olarak ortaya çıkıyorsa o 
zaman kayak eğitimi hizmeti Gelir Vergi Kanunu 
Madde 82/4'e göre "arızi olarak yapılan serbest 
meslek faaliyeti" şeklinde vergilendirilmeye tabi 
tutulacaktır.

M üke lle fiye t başlangıcı iç in  ise başlama: G e lir vergisi m üke lle fle rin in  tica ri, sınai veya zira i b ir işle ilg ili fiilio la rak  

çalışmaya başlamaları veya mesleki b ilg iye  ve ihtisasa dayanan b ir meslek ya da sanat faa liye tiy le  uğraşmaları, bu ki­

şilerin vergi m ükellefi olm alarını gerektirir. F iili o larak çalışmaya başlamaktan kasıt m ükellefin  faa liyetine başladığını 

gösteren bazı şartların oluşmasıdır. Bu şartlar tüccarlar ve serbest meslek erbabı iç in  fa rk lılık  göstermektedir. 

işe Başlamayı B ild irm ek Zorunda O lan lar: _ Vergiye tabi ticare t ve sanat erbabı,-Serbest meslek erbabı, _ K o llek tif ve 

adi şirket ortakları ile kom andit şirketlerin komandite o rtakları,-Z ira i kazanç elde eden gerçek kişiler. Adı geçen gerçek 

ve tüzel kişiler bu faaliyetlerinden dolayı işe başladıklarını bağlı bu lundukları vergi dairesine b ild irm ek zorundadır. 

Serbest Meslek Erbabı iç in  ise Başlama B e lirtile ri: _ Muayenehane, yazıhane, atelye g ib i özel işyerleri açmak, _ Çalı­

şılan yere mesleki faaliyette bu lunulduğunu ifade eden tabelalar ve levhalar asmak, _ Her ne şekilde olursa olsun de­

vamlı o larak mesleki faaliyette bulunduğunu gösteren ilan lar yapmak, _ Serbest o larak mesleki faaliyette bulunm ak 

üzere mesleki b ir b ir lik  veya mesleki b ir odaya kayıt yaptırm ak, (Bu şekilde b ir lik  veya odaya kayıt yaptıranlar herhan­

gi b ir nedenle mesleki faa liyet yapmayacak ise bu durum u vergi dairesine b ild irm ek zorundadır.)
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Bunların yanı sıra eğer kayak eğitiminin veril­
mesi faaliyeti bir ticari organizasyon çerçevesin­
de yürütülüyorsa yapılan faaliyetin vergilendiril­
mesi ticari kazanç hükümlerine göre olacak- 
tır(Gelir Vergisi Kanunu Md.37). Ticari organizas­
yon, sermayenin varlığı, süreklilik gibi unsurların 
varlığı kayak eğitimi faaliyetinin serbest meslek 
faaliyeti niteliğini değiştirmese de bu faaliyetten 
elde edilen kazancın vergilendirilmesine ilişkin 
farklı uygulamaları zorunlu kılmaktadır.

Kayak eğitimi faaliyetinin bir başka boyutu ise 
verilen hizmet için kayak malzemesi sağlanması­
na ilişkindir. Eğer kayak eğitimine ilişkin kullanı­
lan malzemeler eğitimi alan tarafından sağlanı­
yorsa eğitimi veren kişi açısından herhangi bir 
yükümlülük veya ödev söz konusu olmamakta­
dır. Ancak kayak malzemesi, eğitimi veren kişi 
tarafından ticari bir meta olarak, bir işletmenin 
aktifinde kayıtlı biçimde kiralanarak sağlanıyorsa 
o zaman bu kiralamadan elde edilen kazanç t i­
cari kazanç olarak değerlendirilmelidir. Eğer ka­
yak malzemesi, kayak eğitimini veren kişinin 
özel mülkünden ticari bir özellik taşımadan eği­
tim i alan kişiye kiralanıyorsa o zaman elde edi­
len kazanç Gelir Vergisi Kanununun 70'inci 
maddesi gereği gayrimenkul sermaye iradı olarak 
ele alınmalıdır. Bu maddeye göre tüccarlara ait 
olsa dahi, işletmeye dâhil bulunmayan gayri- 
menkullerle haklar hakkında gayrimenkul serma­
ye iradına ilişkin hükümler uygulanacağı işaret 
edildiğinden böyle bir yorum yapılmaktadır.

Sonuç olarak kayak eğitmenliği de gelir geti­
ren bir meslek grubu içinde yer aldığından söz 
konusu faaliyete ilişkin mükellefiyetin ve vergi 
kanunlarında gösterilen ödevlerin yasal çerçeve­
ler içerisinde değerlendirilerek ele alınması ve bu 
doğrultuda ihtilafa meydan bırakılmayacak şekil­
de gerekli düzenlemelerin yapılması önem arz 
etmektedir.
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